
Brtníky č. ev. 36

Brtníky č. ev. 36 - Pohled na zbořeniště
(Zdroj: S. Šulcová, 2018)

Brtníky č. ev. 36 - Pohled na objekt z jihozápadu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. ev.: 36
Číslo parcelní: 1631 (původně 16)
GPS souřadnice: 50.94817,14.43372 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází v západní části obce Brtníky, přímo u komunikace
na Mikulášovice. Jeho orientace ke světovým stranám je SZ-JV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE
Rozsah ochrany pozemku: Rozsáhlé chráněné území

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 18. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Venkovský dům
Stupeň zachování: Zaniklý

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Zaniklý
Rozměry půdorysů [m]: 15,0 x 7,0
Počet podlaží: 1 + Polopatro
Konstrukce podstávky:

Sloupky, šikmé pásky a vodorovná ližina, plátované spoje
Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablonový eternit
Vikýře a střešní okna: Sedlové vikýře
Obložení štítů: ANO / Sestavovaný eternit

Popis
Bývalý polopatrový, částečně podsklepený trojdílný podstávkový dům
komorového typu se dvěma roubenými světnicemi a středním zděným
dílem pocházel  z  1.  pol.  19.  století.  Roubené stěny měly přiznanou
výmazku,  která byla v kontrastní  barvě.  Konstrukce podstávky byla
u tohoto objektu velmi raná, skládala se pouze ze sloupků, šikmých
pásků a vodorovné ližiny, jejichž spoje byly plátové a jednotlivé prvky
nebyly  seříznuty  do  kruhového  segmentu.  Polopatro  bylo  obložené
eternitovými  šablonami  vč.  kolmého  olemování,  stejně  tak  i  štít
a střecha s vikýřem. Celý objekt byl zastřešen symetrickou sedlovou
střechou. Ke štítové stěně třetího dílu byl přistavěn dřevěný přístavek
s pultovou střechou. V objektu byla osazena dřevěná dvoukřídlá okna
s  jednoduchou  obložkou  a  vstupní  dveře  byly  dřevěné  jednokřídlé
v dřevěné zárubni.  Během sledovaného období  (2003 – 2024) však
původní objekt zcela zanikl a na jeho místě je nyní postaven nový zděný
dům  katalogového  typu,  který  je  oproti  původnímu  stavu  rozšířen
o rozsáhlou přístavbu kolmo k hlavní ose domu.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: /
Dle významu: /
Dle cennosti: /

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Zanikl

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 5/2018 - S. Šulcová

8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-ev36

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. ev. 36 - Pohled na objekt z jihozápadu
(Zdroj: Panorama - MAPY.CZ. (2016). [Brtníky 36]. Online. Seznam.cz, 2024. Dostupné z:
https://mapy.cz/zakladni?pano=1&q=brtn%C3%ADky [citováno 2024-03-20], 2012)

Brtníky č. ev. 36 - Pohled na novostavbu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-ev36

